1869 a 1876), por meio dos quais são exigidos o IRPJ e CSLL, tendo em vista a não dedutibilidade de despesas de amortização de ágio, reversão da provisão de PDD, exclusões referentes a despesas e receitas de SWAP e exclusão indevida da apuração do lucro real integrante de parte da parcela de provisão para devedores duvidosos.
O crédito tributário total lançado foi de R$ 31.837.009,41 (trinta e um milhões, oitocentos e trinta e sete mil e nove reais e quarenta e um centavos), conforme demostrado na tabela abaixo:

IRPJ

Principal
R$ 10.921.541,85

Multa
R$ 8.191.156,37

Juros
R$ 4.617.638,15

Valor Total:
R$ 23.730.336,37

CSLL

Principal
R$ 3.713.668,42

Multa
R$ 1.607.753,31

Juros
R$ 2.785.251,31

[...]

CSLL, tendo em vista a não dedutibilidade de despesas de amortização de ágio, reversão da 

provisão de PDD, exclusões referentes a despesas e receitas de SWAP e exclusão indevida da 

apuração do lucro real integrante de parte da parcela de provisão para devedores duvidosos. 

O crédito tributário total lançado foi de R$ 31.837.009,41 (trinta e um milhões, 

oitocentos e trinta e sete mil e nove reais e quarenta e um centavos), conforme demostrado na 

tabela abaixo: 

IRPJ 

Principal R$ 10.921.541,85 

Multa R$ 8.191.156,37 

Juros R$ 4.617.638,15 

Valor Total: R$ 23.730.336,37 

CSLL 

Principal R$ 3.713.668,42 

Multa R$ 1.607.753,31